

Số: 157/KH-ĐHTB

Thái Bình, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm nhà sáng tạo tài năng – TBUer VCC”

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023), 48 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023).

- Cuộc thi “**Tìm kiếm nhà sáng tạo tài năng – TBUer VCC**” (*VCC - Video Content Creator*) được tổ chức như một cách thức để học sinh, sinh viên thể hiện tình cảm, sự gắn bó, tạo môi trường gắn kết giữa học sinh sinh viên với thầy cô và Nhà trường; góp phần phát triển thương hiệu trường Đại học Thái Bình - TBU trên các nền tảng mạng xã hội.

- Cuộc thi tạo sân chơi bổ ích, giúp phát huy sự sáng tạo, thể hiện tài năng, đam mê của HSSV, qua đó ứng dụng vào học tập, công việc một cách hiệu quả, tích cực.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tổ chức khoa học, đảm bảo tính khách quan, công bằng, thiết thực và hiệu quả.

- Tạo ra sân chơi lành mạnh và thu hút được sự hưởng ứng, quan tâm của HSSV toàn trường.

II. Đối tượng, số lượng bài và thời gian dự thi

1. **Đối tượng:** HSSV đang học tập tại Trường Đại học Thái Bình.

2. **Số lượng bài dự thi:** Không giới hạn số lượng bài dự thi của tác giả/nhóm tác giả

3. Thời gian dự thi

- Thời gian nhận đăng ký tác phẩm dự thi: Hạn cuối trước ngày 01/4/2023. Tất cả các tác phẩm dự thi gửi chậm hơn thời gian quy định trên sẽ không được chấp nhận.

- Thời gian bình chọn và chia sẻ: Từ thời điểm đăng bài dự thi tới 7h59' ngày 03/4/2023.

- Thời gian chấm và công bố kết quả: Dự kiến từ 8h00' ngày 03/4/2023 đến ngày 05/4/2023.



- Thời gian công bố kết quả và trao giải: Dự kiến tổ chức vào ngày 06/4/2023 (thứ Năm).

III. Thể lệ cuộc thi

1 . Thể loại, chủ đề và yêu cầu kỹ thuật

- **Thể loại:** HSSV tạo 1 video trên nền tảng tiktok, reels với thời lượng tối thiểu 15s, tối đa 60s có sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh (không dính logo TikTok, reels và của các nhà sáng tạo nội dung số khác)

- Chủ đề:

+ Giới thiệu hình ảnh chung, nét đặc trưng và bản sắc riêng về thầy cô, bạn bè, mái trường, cơ sở vật chất trường lớp, cảnh quan, đời sống sinh hoạt, học tập, hoạt động ngoại khoá, trải nghiệm, tình nguyện...; thể hiện các năng khiếu của bản thân (đàn, hát, nhảy, diễn xuất, ảo thuật...gắn liền với các hoạt động của lớp, Khoa, Nhà trường).

+ Trong video có sự xuất hiện những hình ảnh nhận diện của trường như tên trường, logo trường, đồng phục của khoa....

2. Quy định về tác phẩm dự thi và các điều khoản liên quan

- Tác phẩm dự thi phải đúng với thể loại, chủ đề quy định, không vi phạm các quy định của Đảng và Nhà nước hay vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Tác phẩm dự thi chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào trước đây. Người dự thi chịu hoàn toàn trách nhiệm về vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền.

- Tác phẩm dự thi bị phát hiện có sai phạm trong quy định hay gian lận về cách bình chọn sẽ bị loại khỏi danh sách tham gia dự thi.

- Ban Tổ chức có quyền thu hồi giải thưởng và huỷ bỏ kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ cuộc thi và có quyền sử dụng các bài dự thi cho mục đích truyền thông của Nhà trường mà không phải trả bất kỳ khoản phí nào.

3. Cách thức tham gia:

Bước 1: Thí sinh tham gia dựng video đáp ứng yêu cầu Thể lệ của Cuộc thi.

Bước 2: Thí sinh gửi bài dự thi về gmail Ban Tổ chức: BanTT.tbu@gmail.com với tiêu đề ghi đầy đủ: [DK TAINANGTBU] **Tên tác phẩm - Họ và tên tác giả/nhóm tác giả_ Phòng/Khoa/Lớp_SDT** liên hệ đính kèm thông điệp muốn truyền tải qua video và video bài thi.

Bước 3: Ban tổ chức kiểm duyệt nội dung và đăng tải video clip trên tài khoản Tiktok [tbu_tv](#) của trường (<https://vt.tiktok.com/ZS89uBPqA/>), fanpage của

trường Đại học Thái Bình (<https://www.facebook.com/daihocthaibinh.tbu/>) kèm hashtag #TruongDaihocThaiBinh #tbu_tv #xuhuong #trending #nhasangtaoTBU

Thí sinh kêu gọi bạn bè vào tương tác trên video clip gồm: follow trang tiktok của trường, thả tim, chia sẻ, bình luận trên video.

4. Cách thức chấm điểm và bình chọn bài thi:

Tổng điểm = 50% điểm BGK chấm + 50% điểm tương tác trên TikTok/Reels

- Điểm Ban Giám khảo chấm đánh giá dựa trên các tiêu chí:

- + Ý tưởng: 50 điểm
- + Nội dung: 40 điểm
- + Chất lượng: 10 điểm

Có điểm cộng cho các video có hiệu ứng hình ảnh tốt

- Điểm tương tác trên TikTok/Reels (tính tổng điểm tim, bình luận, chia sẻ)

Mỗi tim trên bài đăng gốc: 1 điểm,

Mỗi bình luận trên bài đăng gốc: 1 điểm,

Mỗi chia sẻ trên bài đăng gốc: 2 điểm.

5. Cơ cấu giải thưởng

01 Giải nhất:	2.000.000đ/giải
01 Giải nhì:	1.500.000đ/giải
02 Giải ba:	1.000.000đ/giải
04 Giải khuyến khích:	500.000đ/giải

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Truyền thông

- Xây dựng kế hoạch, điều lệ, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thu ký cuộc thi, dự trù kinh phí trình Ban Giám hiệu duyệt.

- Tổ hợp bài đăng ký dự thi và đăng tải lên kênh fanpage và kênh TikTok trường Đại học Thái Bình.

- Tổ chức buổi ra mắt, các hoạt động truyền thông quảng bá cho cuộc thi.

- Lập dự trù và thanh, quyết toán kinh phí liên quan đến cuộc thi.

2. Các đơn vị, đoàn thể có liên quan

- Phòng Hành chính Tổng hợp, Phòng Quản trị và Quản lý thiết bị: Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, giấy khen, lễ tân phục vụ việc chấm và tổ chức Lễ phát động và Lễ trao giải cuộc thi.

- Phòng Kế hoạch Tài chính: Chuẩn bị kinh phí cho cuộc thi và hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán có liên quan.

- Đoàn Trường: Bố trí tiết mục văn nghệ và dẫn chương trình cho Lễ phát động, Lễ trao giải cuộc thi.



3. Các đơn vị khác

Triển khai nghiêm túc kế hoạch tổ chức cuộc thi tới toàn thể viên chức, người lao động, HSSV. Trưởng đơn vị, đoàn thể (đặc biệt là các Khoa đào tạo, Phòng Khảo thí và ĐBCLĐT, Đoàn Trường) chủ động xây dựng kế hoạch để đảm bảo cuộc thi có tính lan tỏa và nhận được sự hưởng ứng mạnh mẽ của HSSV trong đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch “**Tìm kiếm nhà sáng tạo tài năng – TBUer VCC**”, đề nghị trưởng các đơn vị, đoàn thể triển khai tích cực để đảm bảo chất lượng, hiệu quả của cuộc thi.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Cô Trần Thị Thu Hường – Thư ký Ban Tổ chức cuộc thi (số điện thoại: 0979658586; email: Tranhuongdhcn@gmail.com)

Nơi nhận:

- ĐU, HĐT (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị, đoàn thể (để t/h);
- HSSV (để t/h);
- Lưu VT, BTT.



TS. Đặng Nguyên Mạnh